

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 06/4/2026 và Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 13/4/2026; của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về Thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới (sau đây gọi là Nghị quyết số 02-NQ/TW).

Để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đông Đa ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của Thủ đô Hà Nội trong giai đoạn phát triển mới của đất nước; qua đó đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ, hành động quyết liệt của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị các cấp, trước hết là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết đề ra.

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, cổ vũ hệ thống chính trị, Nhân dân Thủ đô và cộng đồng doanh nghiệp chung sức, đồng lòng, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tận dụng thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, biến khát vọng thành hành động, tiềm năng thành sức mạnh, xây dựng Thủ đô Hà Nội trở thành thành phố toàn cầu, phát triển cao, bền vững, có chất lượng sống và hạnh phúc cao.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phải được triển khai nghiêm túc, khoa học, sáng tạo, hiệu quả; làm rõ tư duy, tầm nhìn chiến lược của Đảng, nâng cao

nhận thức về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của Thủ đô Hà Nội là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trái tim của cả nước.

- Nội dung tuyên truyền bám sát thực tiễn, phù hợp với quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 02-NQ/TW; làm nổi bật các trục đột phá chiến lược như thể chế vượt trội, quản trị hiện đại, đổi mới sáng tạo, phát triển văn hóa thành nguồn lực nội sinh; gắn với yêu cầu cụ thể hóa thành hành động, sản phẩm, kết quả.

- Hình thức, phương thức tuyên truyền cần đổi mới, linh hoạt, phù hợp từng đối tượng, kết hợp hiệu quả giữa trực quan và trực tuyến. Công tác truyền thông được tổ chức kịp thời, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy sức mạnh tổng hợp của các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, truyền thông cơ sở và toàn hệ thống chính trị

II. NỘI DUNG THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết chiến lược mới về xây dựng và phát triển Thủ đô

- Tuyên truyền làm rõ trong các giai đoạn xây dựng và phát triển, Thủ đô Hà Nội được Bộ Chính trị đặt ra yêu cầu phải xây dựng và phát triển thực sự xứng đáng là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trái tim của cả nước; là trung tâm lớn về kinh tế, văn hóa, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ và hội nhập quốc tế. Nhằm phát huy tối đa vị trí, vai trò chiến lược quan trọng của Hà Nội, Bộ Chính trị đã ban hành nhiều nghị quyết, kết luận để lãnh đạo công cuộc xây dựng, phát triển Thủ đô: (1) Kết luận “*về quy hoạch, cải tạo và xây dựng Thủ đô Hà Nội*” (ngày 20/9/1976); (2) Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 21/01/1983 để xây dựng và phát triển Thủ đô; (3) Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 15/12/2000 “*về nhiệm vụ, phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội trong thời kỳ 2001 - 2010*”; (4) Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 06/01/2012 “*về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2011 - 2020*”; Kết luận số 22-KL/TW ngày 07/11/2017 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; (5) Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 “*về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”.

- Tuyên truyền sự quan tâm đặc biệt của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, của các cấp, các ngành và mong muốn của Nhân dân cả nước đối với Thủ đô; việc Tổng Bí thư Tô Lâm thay mặt Bộ Chính trị ký ban hành Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 về “*Xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới*” đặt ra yêu cầu cho Thủ đô phải phát triển vượt bậc để ngang tầm thủ đô các nước phát triển trên thế giới, hướng tới Thành phố kết nối toàn cầu.

- Tuyên truyền về những thành tựu quan trọng của Thủ đô trên mọi lĩnh vực; bối cảnh thế giới, đất nước bước vào giai đoạn phát triển mới với yêu cầu tăng trưởng nhanh, bền vững, đổi mới mô hình tăng trưởng dựa trên khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đòi hỏi Thủ đô Hà Nội cần phải có tầm nhìn dài hạn

hơn, tư duy phát triển mới, thể chế vượt trội hơn, mô hình quản trị hiện đại hơn để thực sự trở thành trung tâm kiến tạo phát triển, cực tăng trưởng chiến lược và hạt nhân điều phối Vùng Thủ đô và động lực dẫn dắt sự phát triển của cả nước.

2. Những nội dung cơ bản của Nghị quyết 02-NQ/TW: Quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu

2.1. Thông tin, tuyên truyền về 05 quan điểm phát triển

- Khẳng định vị thế trung tâm và vai trò dẫn dắt của Thủ đô. Thống nhất nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của Thủ đô Hà Nội - trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia. Hà Nội không chỉ là nơi hội tụ và lan toả tinh hoa văn hoá, trí tuệ và các nguồn lực của đất nước, mà còn là trung tâm kiến tạo, giữ vai trò dẫn dắt và định hình mô hình, tư duy phát triển mới. Thủ đô phải là hạt nhân, là động lực phát triển của vùng và cực tăng trưởng của cả nước; phân đầu vươn tầm khu vực và hướng tới là thành phố kết nối toàn cầu trên các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Nhiệm vụ xây dựng và phát triển Thủ đô là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cả hệ thống chính trị; trong đó, trách nhiệm trực tiếp và thường xuyên thuộc về Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Thủ đô.

- Phát triển toàn diện lấy con người và văn hoá làm trung tâm. Mục tiêu xuyên suốt là xây dựng và phát triển Thủ đô theo hướng “*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc*”. Trong tiến trình đó, con người luôn được đặt ở vị trí trung tâm, vừa là chủ thể, vừa là mục tiêu và động lực của sự phát triển. Đặc biệt, văn hoá phải được đặt ở vị trí trung tâm của chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, lấy giá trị cốt lõi “*Văn hiến - Bản sắc - Sáng tạo*” làm nguồn lực nội sinh và sức mạnh mềm để phát triển. Quá trình phát triển phải bảo đảm tính nhanh, bền vững, thông minh và bao trùm; gắn kết chặt chẽ với chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn và thích ứng với biến đổi khí hậu; đồng thời giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm tuyệt đối trật tự và an toàn xã hội.

- Quy hoạch tổng thể Thủ đô Hà Nội được đặt trong tầm nhìn dài hạn lên tới 100 năm, bảo đảm ổn định theo không gian phát triển mở. Kiến trúc đô thị được định hình theo cấu trúc “*đa tầng, đa lớp, đa cực, đa trung tâm*”, trong đó lấy sông Hồng làm trục cảnh quan sinh thái và văn hoá chủ đạo. Sự phát triển này phải được gắn kết chặt chẽ, hữu cơ với vùng Thủ đô, vùng đồng bằng sông Hồng, vùng Trung du và miền núi phía Bắc, cũng như các hành lang kinh tế quốc gia và quốc tế.

- Kiến tạo thể chế đặc thù, vượt trội để bứt phá. Để hiện thực hóa các mục tiêu lớn, cần xác lập một hệ thống thể chế đặc thù, vượt trội cho Thủ đô. Phải thực hiện phân cấp, phân quyền triệt để, toàn diện nhưng gắn liền với cơ sở kiểm soát và trách nhiệm giải trình minh bạch. Điều này nhằm bảo đảm cho Thủ đô có đủ thẩm quyền, công cụ và nguồn lực để hoàn toàn chủ động trong việc quyết định, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm toàn diện đối với mọi vấn đề phát triển của địa phương.

- Xây dựng hệ thống chính trị gương mẫu, trong sạch, vững mạnh. Yêu tố then chốt quyết định thành công là phải xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị của Thủ đô thực sự trong sạch, vững mạnh, nêu gương, hành động và trách nhiệm. Đội ngũ cán bộ, đảng viên của Thủ đô phải thật sự tiêu biểu, mẫu mực về bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, xứng đáng với niềm tin yêu của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

2.2. Thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, chỉ tiêu

- Tuyên truyền về tầm nhìn và vị thế tương lai của Thủ đô: Làm nổi bật khát vọng vươn tầm của Hà Nội, từ việc xây dựng đô thị “*xanh, thông minh, hiện đại*” và “*hội tụ tinh hoa văn hóa*” vào năm 2035, cho đến việc trở thành “trung tâm đổi mới sáng tạo quan trọng của khu vực Châu Á - Thái Bình Dương” vào năm 2045. Đặc biệt nhấn mạnh cột mốc năm 2054 (*kỷ niệm 100 năm giải phóng Thủ đô*) và tầm nhìn đến năm 2065, khơi dậy niềm tự hào khi Hà Nội sẽ trở thành “*thành phố toàn cầu, có trình độ phát triển cao và bền vững*”, mang lại “*chất lượng sống và hạnh phúc cao*” cho người dân.

- Tuyên truyền các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cốt lõi: Truyền tải về sự bứt phá thu nhập bình quân đầu người, với lộ trình rõ ràng từ mức tối thiểu 12.000 USD (*năm 2030*) tăng lên 42.000 USD (*năm 2045*), đạt tối thiểu 95.000 USD năm 2065.

Nhấn mạnh định hướng phát triển nền kinh tế tri thức và hiện đại, thể hiện qua mục tiêu gia tăng tỷ trọng kinh tế số (*đạt tối thiểu 40% GRDP năm 2030 và 50% vào năm 2035*) và phát triển công nghiệp văn hóa (*đạt khoảng 9% GRDP năm 2030 và từ 10% trở lên vào năm 2035*). Mục tiêu duy trì tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân ấn tượng trên 11%/năm trong liên tục các giai đoạn từ 2026 đến 2045, trước khi bước vào giai đoạn phát triển ổn định với mức tăng trên 5%/năm (*2046 - 2065*).

- Tuyên truyền về quyết tâm giải quyết các vấn đề dân sinh bức xúc (*trọng điểm cho giai đoạn 2026 - 2030*): Hoàn thành xử lý các điểm nghẽn về ứng ngập, ô nhiễm môi trường, ùn tắc giao thông, trật tự, an toàn xã hội và vệ sinh an toàn thực phẩm ngay trong giai đoạn đến năm 2030.

2.3. Thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu

2.3.1. Về quy hoạch phát triển Thủ đô với tầm nhìn dài hạn, ổn định

- Nhấn mạnh việc xây dựng quy hoạch tổng thể có tầm nhìn 100 năm, chuyển mạnh từ “*quy hoạch tĩnh*” sang “*quy hoạch động và mở*”, gắn với chiến lược phát triển hạ tầng và ứng dụng nền tảng phân tích đô thị thông minh.

- Tuyên truyền sâu rộng về cấu trúc chùm đô thị đa tầng, đa lớp, đa cực, đa trung tâm; duy trì và phát triển hành lang sinh thái - văn hoá sông Hồng - sông Đuống - sông Đáy - sông Nhuệ - sông Tô Lịch và rừng đặc dụng Ba Vì làm khung sinh thái nền tảng cho cấu trúc đô thị.

- Khẳng định hạ tầng giao thông kết nối là trục xương sống; định hướng ưu tiên phát triển mô hình đô thị theo định hướng giao thông công cộng (*TOD*), khai

thác hiệu quả không gian ngầm, đồng thời quyết liệt di dời các cơ sở sản xuất, trường học, bệnh viện không phù hợp quy hoạch để tạo quỹ đất cho không gian công cộng.

2.3.2. Về đẩy mạnh liên kết, phát triển vùng

- Tuyên truyền về vị thế chủ trì, dẫn dắt của Hà Nội trong việc tổ chức không gian phát triển, kết nối hạ tầng và khai thác tối đa lợi thế của vùng Thủ đô mở.

- Làm rõ nguyên tắc “*cùng phát triển, cùng chia sẻ lợi ích và trách nhiệm*”; đẩy mạnh phối hợp xử lý triệt để các vấn đề liên vùng, đặc biệt là ô nhiễm môi trường nước, không khí và kết nối các hành lang kinh tế biển (*Hải Phòng, Quảng Ninh, Hưng Yên*).

2.3.3. Về xây dựng thể chế đột phá phát triển Thủ đô

- Tuyên truyền nhấn mạnh chủ trương giao quyền chủ động tối đa cho Thành phố trong các lĩnh vực (*trừ các nội dung về quốc phòng, an ninh, đối ngoại, tôn giáo*), gắn phân cấp, phân quyền với trách nhiệm giải trình và kiểm soát quyền lực.

- Phổ biến việc Hà Nội chủ động xây dựng cơ chế thử nghiệm có kiểm soát (*sandbox*); mô hình quản trị Thủ đô thông minh, hiện đại, dựa trên dữ liệu và theo thời gian thực, với sự hỗ trợ của trí tuệ nhân tạo.

2.3.4. Về phát triển toàn diện văn hóa, con người Thủ đô

- Tuyên truyền về định hướng chuyển hóa di sản thành tài sản sống, động lực phát triển văn hóa, nghệ thuật, thiết kế du lịch; bảo tồn, tôn tạo, phục dựng và mở rộng không gian các di tích lịch sử - văn hóa tiêu biểu của Thủ đô (*khu di tích Hoàng thành Thăng Long, khu di tích Cổ Loa, Văn Miếu - Quốc Tử Giám...*); đưa Thủ đô trở thành trung tâm sáng tạo, điểm đến của các sự kiện văn hóa nghệ thuật tầm khu vực và quốc tế.

- Tuyên truyền chiến lược mở rộng giáo dục STEM, STEAM, xây dựng các khu đô thị đại học tập trung; thúc đẩy chuyển đổi số y tế, phát triển y tế chuyên sâu, y tế tư nhân; đảm bảo an sinh xã hội bao trùm, thu hẹp chênh lệch phát triển giữa thành thị - nông thôn.

2.3.5. Về xác lập mô hình tăng trưởng mới

- Tuyên truyền về mô hình tăng trưởng mới của Thủ đô lấy tri thức, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn lực văn hóa và nguồn nhân lực chất lượng cao làm yếu tố then chốt tạo đột phá năng suất, chất lượng tăng trưởng và sức cạnh tranh.

- Tập trung lan tỏa định hướng xây dựng hệ sinh thái đổi mới sáng tạo của Thủ đô, lấy Khu Công nghệ cao Hòa Lạc làm hạt nhân nghiên cứu - phát triển (*R&D*), thí điểm cơ chế, chính sách, công nghệ mới, áp dụng thử nghiệm có kiểm soát công nghệ... hệ sinh thái đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh chuyển đổi xanh, chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn và sử dụng năng lượng sạch để thích ứng với biến đổi khí hậu.

2.3.6. Về phát triển các ngành kinh tế thế mạnh

- Tuyên truyền việc hình thành Trung tâm tài chính gắn kết hải hòa với không gian Hồ Hoàn Kiếm - Hồ Tây - Sông Hồng; các khu kinh tế, thương mại tự do gắn

với khai thác hiệu quả sân bay và đường sắt quốc tế; phát triển “*thung lũng công nghệ*”, “*vườn ươm công nghệ, doanh nghiệp công nghệ*”...

- Thông tin rộng rãi chính sách của Thành phố thu hút đầu tư, phát triển các ngành công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp số và công nghiệp dữ liệu (*trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, chuỗi khối, điện toán đám mây, internet vạn vật...*), công nghiệp bán dẫn, công nghệ: lượng tử, sinh học - y sinh, môi trường, phát triển kinh tế không gian tầm thấp... cùng việc chuyển từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang phát triển kinh tế nông nghiệp đô thị, kinh tế ban đêm, kinh tế sáng tạo và các ngành dịch vụ giá trị cao.

2.3.7. Về huy động, khai thác và sử dụng hiệu quả nguồn lực

Phổ biến cơ chế điều tiết một phần giá trị gia tăng từ đất gắn với quy hoạch và phát triển hạ tầng chiến lược; Thành phố được quyền huy động vốn để triển khai các dự án trọng điểm (*thông qua phát hành trái phiếu Thủ đô, trái phiếu công trình, trái phiếu đô thị...*); mở rộng hợp tác công tư (PPP) trong hạ tầng đô thị, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Tuyên truyền chính sách đặc thù nhằm thu hút đội ngũ chuyên gia giỏi, chuyên gia đầu ngành trong nước và quốc tế (*đặc biệt người Việt Nam ở nước ngoài*) trở thành các Tổng công trình sư, Kiến trúc sư trưởng trong các bài toán phát triển lớn của Thủ đô.

2.3.8. Về giữ vững quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; nâng tầm công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế

Tuyên truyền nhấn mạnh về nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh là yêu cầu đặc biệt quan trọng trong tổng thể chiến lược bảo vệ Tổ quốc; xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, hiện đại gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc; xây dựng lực lượng vũ trang Thủ đô chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đủ sức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ vững chắc Thủ đô trong mọi tình huống; quản trị trên nền tảng tích hợp, khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành; kiên quyết trấn áp các loại tội phạm, xây dựng môi trường sống kỷ cương, lành mạnh.

Phản ánh tích chủ động, tích cực tham gia hội nhập quốc tế sâu rộng; đẩy mạnh thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh và nâng cao vị thế, uy tín, sức hấp dẫn của Thủ đô trên trường quốc tế.

2.3.9. Về nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng bộ

Tập trung tuyên truyền việc đổi mới phương thức, chuyển từ lãnh đạo bằng mệnh lệnh hành chính sang mô hình lãnh đạo hiện đại theo hướng “*Đảng bộ số - Chính quyền kiến tạo - Doanh nghiệp tiên phong - Xã hội đồng thuận*”; nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, cá thể hóa trách nhiệm cá nhân, tạo động lực thúc đẩy tinh thần đổi mới sáng tạo...

Quán triệt mạnh mẽ việc xây dựng đội ngũ cán bộ có phẩm chất “*Đức - Sức - Tài*”, nắm chắc kiến thức nền, trình độ chuyên môn cao, thành thạo ứng dụng công

nghệ, chuyên đổi số; thực hiện tốt cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, vì lợi ích chung theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy phường

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai, vận động thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới.

- Chỉ đạo đơn đốc, kiểm tra, xây dựng báo cáo kết quả đợt nghiên cứu học tập, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết (*gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy trước ngày 20/5/2026 để tổng hợp, báo cáo theo quy định*).

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch của Đảng ủy phường để triển khai thực hiện và cụ thể hóa Nghị quyết Trung ương 2 khóa XIV và các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết.

2. Ban xây dựng Đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền, triển khai, vận động thực hiện vận động thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng báo cáo kết quả đợt nghiên cứu học tập, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thực hiện biên tập, xuất bản thông tin, đưa tin bài đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số 02 - NQ/TW và Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy trên nền tảng số, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đống Đa”, “Đống Đa xưa và nay”; iHanoi, Nhóm zalo nội bộ, Sổ tay đảng viên điện tử...*); đưa nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 02 - CT/TW vào sinh hoạt chuyên đề, định hướng tuyên truyền thông tin hằng tháng trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, tổ dân phố, hội nghị báo cáo viên...

3. Ủy ban kiểm tra và Văn phòng Đảng ủy phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ban Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan để tham mưu chỉ đạo tổ chức quán triệt, định hướng thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết số 02-CT/TW đến các cấp ủy, tổ chức Đảng trên địa bàn Phường.

Ủy ban kiểm tra chủ trì tham mưu Đảng ủy thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề và thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-CT/TW.

4. UBND Phường

Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao; Văn phòng HĐND - UBND và các đơn vị liên quan tổ chức phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng ủy về công tác thông tin tuyên truyền,

vận động thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW; phối hợp tuyên truyền, đăng tải tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet và mạng xã hội (*Cổng thông tin điện tử...*) về nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW và kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy; triển khai trang trí cổ động trực quan tại các tuyến phố chính, cơ quan hành chính, điểm tập trung đông Nhân dân trên địa bàn.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên trong hệ thống tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng; triển khai tốt đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, hội viên, đoàn viên... bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế. Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng số, các trang mạng xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội.

6. Ban Chỉ huy Quân sự, Ban chỉ huy Công an phường

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hàng năm gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng trong tuyên truyền, định hướng, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, công tác dân tộc, tôn giáo, xử lý hiệu quả các điểm nóng, vụ việc phức tạp ngay từ cơ sở.

7. Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy phường

Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, cấp ủy các tổ chức Đảng phối hợp Ban Xây dựng Đảng tổ chức thông tin, tuyên truyền, triển khai, vận động thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW. Công tác tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, đa dạng, phù hợp (*sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt cơ quan, tổ chức, đoàn thể, tổ dân phố, truyền thông lưu động, mạng xã hội...*) với đặc điểm đơn vị, cơ quan, tổ chức, đảm bảo lan tỏa rộng khắp tới tất cả các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới; Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đồng Đa đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy Phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, thường xuyên báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban TGDVTU, (để b/c)
- Thường trực ĐU,
- BCH Đảng bộ phường,
- Như mục III,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, (để t/h)
- Lưu: VT, BXDD.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đinh Nguyên Mạnh

